De his quoq; prodigijs uide Verg. i Geor. in fine.

Verg. 2. Aen. Et Capys hic nomē Capang ducitur urbi.

Cæstransitus Rubiconē equos opposuit, qui exciperent impetū aquarū, ut ita pedites fractis uandā uirib; intrā turō tras itēt: hos equos tanquā uictorix, felicitatisq; autores consecrauit, hoc est sacres, et inuolabiles fore uoluit.

quentes, ac iam dudū opperietes destitueret, quinta fere hora progressus est, libellum que insidiarum indicem, ab obuio quodam porrectum, libellis ceteris, quos sinistra manu tenebat, quasi mox lecturus commiscuit. Dein pluribus hostijs cæsis, cū litare nō posset, introijt curiā spreta religione: Spurimamq; irridens, & ut falsum arguens, quōd sine ulla noxa Idus Martiæ adessent: quanquam is uenisse quidem eas diceret, sed non præterijse.

Cædes, et mors Cæsaris. CAP. LXXXII.

**A**ssidentem conspirati specie officij circūsteterunt, alioq; Cimber Tullius, qui primas partes suscepit, quasi aliquid rogaturus propius accessit, renuentiq; & gestu in aliud tēpus differenti, ab utroq; humero togā apprehendit: deinde clamantem, ista quidem uis est, alter Casca aduersum uulnerat paulum infra iugulum: Cæsar Casca brachiū abreptū, graphio traiecit: conatusq; prosilire, alio uulnere tardatus est. Utq; animaduertit undiq; se strictis pugionibus peti, toga caput obuoluit, simul sinistra manu sinū ad ima crura deduxit, quōd honestius caderet, etiam inferiore corporis parte uelata: atq; ita tribus, & uiginti plagis cōfossus est, uno modo ad primū ictum gemitu sine uoce edito: et si tradiderūt quidā M. Bruto irruenti dixisse, καὶ οὐ τρωοῦ, Exanimis diffugientibus cunctis aliquandū iacuit, donec lectica impositū dependente brachio tres seruuli domum retulerunt: nec in tot uulneribus, ut Antistius medicus existimabat, letale uulū reperitū est, nisi quod secundo loco in pectore acceperat. Fuerat animus cōiuratis corpus occisi in Tyberim trahere, bona publicare, acta rescindere, sed metu M. Antonij

consulis,

consulis, & magistrum equitum Lepidi, destituerunt.

Testamentū eius recitatū. CAP. LXXXIII.

**P**ostulante ergo L. Pisone socero, testamentum eius aperitur, recitaturq; in Antonij domo, quod Idibus Septembribus proximis in Labicano suo fecerat, demandaeratq; uirgini Vestali maxime. Q. Tubero tradit hæredem ab eo scribi solitū ex consulari ipsius primo, usq; ad initium ciuilibus belli, Cn. Pompeium, idq; militibus pro concione recitatū: sed nouissimo testamento tres instituit hæredes sororum nepotes, C. Octauium ex dodrante, & L. Pinarium, & Q. Pedium ex quadrante. Reliquos in ima cera. C. Octauium etiam in familiam, nomenq; adoptauit, plerosq; percussorum in tutoribus filij, si quis sibi nasceret, nominauit. Decimum Brutum etiam in secundis heredibus. Populo hortos circa Tyberim publicè, & uirum trecentos sestertios legauit.

Funereus rogos, et pompa exequiarū eius, cum luctu publico. CAP. LXXXIII.

**F**uere indicto, rogos extractus est in Martio campo iuxta Iulia tumulū, & pro Rostris aurata ædes ad simulacrum templi Veneris genitricis collocata, intraq; lectus eburneus auro, ac purpura stratus, & ad caput trophæum cum ueste, in qua fuerat occisus. Præferentibus munera (quia suffecturus dies non uidebatur) præceptū est, ut omisso ordine, quibus quisq; uellet itineribus urbis, portaret in campum. Inter ludos cantata sunt quedam ad miserationem, & inuidiam cædis eius accommodata, ex Pacuuij Armorum iudicio.

Mentē me seruasse, ut essent qui me perderent!

Et ex

Specie officij, hoc est tanq̄ officij, siue honorē Cæs. exhibitur.

Cimb. Tull. Plur. Metellū Cimbrū, Ap. pian. Atillum appellat.

Cæsæ duo inter coniuratos fuere.

Et tu sū.

\* Ant. Antins.

Vestal. max. que ceteris gratæ præstabat, et dignitate. De his coherere dibus uide Ap. pi. lib. 3. belli. ciuili. deij. Q. Pedio uide Pl. li. 32. c. 4

In ima cera, id est in utriusque parte tabule testamentaria: in tabulis enim ceratis testamentaria stabant.

Secundi hæredes dicuntur, qui hæredi in futuro subsidij iununtur: ut ait Boethius in cō. Topic.

\*Alia, Accis. Et ex Electra\* Attilij ad simile sententiã. Laudationis loco cos. Antonius per præconẽ pronuntiauit Sen. cons.

quo omnia ei diuina, simul atq; humana decreuerat. Item iusurãdum, quo se cuncti pro salute unius astrinxerant, quibus per pauca a se uerba addidit. Lectũ pro Rostris in forum magistratus, & honoribus functi detulerunt. Quẽ quũ pars in Capitolini Iouis cella cremare, pars in curia Pompeij destimaret, repente duo quidã gladijs succincti,

ac bina iacula gestantes, ardentibus cereis succenderunt, confestimq; circumstantium turba uirgulta arida, & cum subsellijs tribunalia, quicquid prætereã ad manũ aderat, congestit: deinde tibicines, & scenici artifices uestẽ, quã ex instrumento triumphorum ad præsentem usum induerant, detractã sibi, atq; discissã iniicere flammæ, & ueteranorum militum legionarij arma sua, quibus exculti funus celebrabãt. Matronæ etiã pleraq; ornamenta sua, quæ gerebant, & liberorũ bullas, atq; prætextas. In summo publico lectu exterarũ gentiũ multitudo circulatim suo quæque more lamẽtata est, præcipueq; Iudæi, qui etiã noctibus continuis bustum frequentarunt.

Honores ei mortuo per plebem collati.

CAP. LXXXV.

De Helio Cinnã vide Gel. lib. 19. c. 13, & Pet. Crit. de poet. Lat. c. 50.

**P**lebs statim a funere ad domũ Bruti, & Casij cum facibus tetendit, atq; ægrè repulsa, obuium sibi Heuium Cinnam per errorẽ nominis, quasi Cornelius esset, quẽ grauius pridie concionatũ de Cesare requirebat, occidit: caputq; eius præfixum hastæ circumtulit. Postea solidam columnam proprẽ xx. pedum lapidis Numidici in foro statuit, scripsitq;

Apud

Apud eam longo tempore sacrificare, uota suscipere, con- Distrabere, & trouerfias quasdam interposito per Casarem in ciuitate componere, sed dare, finire. do distrahere perseverauit.

Suspicio, quam suis Cæsar reliquit.

CAP. LXXXVI.

**S**uspicionem Cæsar quibusdam suorum reliquit, neq; suoluisse se diutius uiuere, neq; curasse quod ualetudine minus prospera ueretur: ideoq; & quæ religiones morerent, & quæ renũtiant amici, neglexisse. Sunt qui putent cõsissum eũ nouissimo illo senatuscon. ac iureiurãdo, etiã custodias Hispanorũ cum gladijs inspectantiũ se, remouisse. Alij è diuerso opinantur, insidias undiq; imminetes subire se ac confessum satius esse, quã cauere semper. Alij ferũt dicere solitũ, nõ tam sua, quã reip. interesse, uti saluus esset: se iam pridẽ potetie gloriæq; ab idẽ adeptum, remp. si quid sibi eueniret, neq; quietam fore, & aliquantõ deteriore conditione ciuilia bella subiurã.

Genus optatum mortis illatã per eum.

CAP. LXXXVII.

**I**llud planè inter omnes ferè constitit, talem ei mortem ipenẽ ex sententiã obtigisse: nam quondam cum apud Xenophontem legisset, Cyrum ultima ualetudine mandasse quædam de funere suo, aspernatus tam lentum mortis genus, subitam sibi, celeremq; optauerat: & pridie quã occideretur, in sermone nato super cenam apud M. Lepidum, quisnam esset finis uitæ commodissimus, repentinum, inopinatumq; prætulit.

Aetas eius, ac stella comata, & locus, ac dies mortis eius.

CAP. LXXXVIII.

Perijt

Hoc ãno. f. 56.  
clarissimavirorũ  
lumina perierunt, Plin.  
Verg. Scipio  
Aemil. Cæs. di  
ator.

**P**erijt sexto & quinquagesimo atatis anno, atq; in  
deorũ numerum relatus est, non ore modò decernentiũ,  
sed & persuasiõe vulgi. Siquidẽ ludis, quos primò cõ  
secratos ei heres Augustus edebat, stella crumita per septẽ  
dies cõtinuos fulsit, exorians circa undecimã horã: credi-  
tumq; est animã esse Cæsaris in coelum recepti, & hac de  
causa simulacro eius in uertice additur stella. Curiam in  
qua occisus est, obstrui placuit: idusq; Martias parrici-  
dium nominari, ac ne unquam eo die senatus ageretur.

Mors occisorũ Cæsaris. CAP. LXXXIX.

Neq; sua mor-  
i. violentia ex  
trinsecus alla-  
ta perierunt.

**P**ercussorum autem ferẽ, neq; triennio quisquam am-  
plius superuixit, neq; sua morte defunctus est. Da-  
mnati omnes. Alius alio casu periijt, pars naufragio, pars  
prælio, nonnulli semet eodem illo pugione, quo Cæsarem  
uiolauerant, interemerunt.

VIVES RVFALDO, SVO S.

**S**VETONIVM esse acephalum, ut Curtiũ,  
ut aliquot orationes Ciceronis, ut nuper  
etiam Tacitum, duobus potissimũ argumen-  
tis colligitur: tum quòd non solet gẽtis, ac  
familia originẽ prætermittere Cæsaris eius, cuius uitam  
exorditur: de Iulia nulla metio: quã sit maximẽ illustris,  
& memoratu digna: tum quòd in uetustis exemplaribus  
hoc habetur initiũ, Annũ agens sexi undecimũ, præter  
misso Cæsaris nomine, ut appareat prius fuisse de illo lo-  
cutum: nos igitur, quãdo quidem spes nõ est, quod deside-  
ratur fore ut aliquando existat, ex ueterum scriptorum  
lectione, quantum industria, ac studio cõsequi potuimus,

cum

eum locum studiose iuuentuti expleuimus. siquando id-  
ipsum in lucem prodierit, quod Suetonius scripsit, facilis  
erit tantuli mei laboris iactura. Suetoniũ phrasim amula-  
tus sum, & obseruationis diligentiam, cui nõ satisfecero,  
ne is haud magnum acceperit damnum exiguae chartulae,  
& breuissimi temporis, quod perdidit nostris legẽdis.  
Si cui placuero, is satis hoc ipso nobis præstiterit: sin di-  
splicuero, ab hoc ueniã petimus audaciae. Dicamus tibi,  
Hieronyme Rufalde, auditorum meorum probissimo, ac  
prõinde charissimo. Vale, Louanij 15 21.

ADDITA SVETONIO IN VITA

C. Iulij Cæsaris, per Viuem.

DE GENTE IVLIA.

**G**entem Iuliam pro indubitato creditur ab Iulo Ae-  
neæ filio manasse, qui Launio relicto Albã longã  
condidit, in qua & regnauit. Eo mortuo, quum ad Asca-  
nium Launiae, atq; Aeneæ filiiũ Latinum redisset regnũ,  
cura sacrorum, ceremoniarumq; Latinae, ac Troianae gẽ  
tis penes sobolem Iuli mansit, ex qua sunt Iulij. Hos cum  
alijs quibusdam nobilissimis Latij familijs Tullus Hosti-  
lius Romanus rex post, quã Albam diruisset, Romam  
transtulit, ac in patres cooptauit. Serò ad magistratus e-  
merferunt, nempe inter Patritios maiorum gentium ferẽ  
postremi, anno v. c. altero & trecentesimo Cn. Iulio de-  
cemuiro, legibus scribendis priore eiusce magistratus le-  
ctione. Omnis dehinc generis honores nacta, mansit in pa-  
tritiatu, & ordine senatorio, mediocribus opibus, nullo  
insigniter præstanti uiro, factisq; præclaris illustrior.

Vide Dionys.  
antiqu. Rom.  
lib. 1. & 3.

Vide Dionys.  
antiqu. Ro-  
ma. lib. 10. &  
Luii. lib. ab  
vi. cond. 3.

e Cæsarum

## Cæsarum familia.

**I**N Iulia gente familia fuit Cæsariū, quæ ratione cogno-  
minis haud liquet, nec cui primū cōtigerit. Nam ante  
Cæsarem Dictatorem, patremq; eius, & auū Iulij, Cæsa-  
res fuerunt: ut ille qui Punico bello secundo à Senatu ad  
Crispinum cōsulem de Dictatore dicendo missus est. Cæ-  
sares uerò consuevit Romanus sermo cognominare eos,  
qui uel cæso matris utero, uel cum cæsarie nascerētur, uel  
oculis essent cæsij. Addunt quidam de elephanto in Afri-  
ca occiso, quem indigenæ Cæsarem uocēt, eamq; ob caus-  
sam cognomen hoc primū aucto Dictatoris contigisse. Sed  
qui hoc tradunt, infimæ sunt auctoritatis, nempe Spartia-  
nus, & Seruius: neque enim sola illius progenies ex Iulij  
hoc cognomen habuit: sed alij, & ante eum multò, & cū  
eo gentiles illius plerique. Consules ante Dictatorem fue-  
runt Sex. Iulius Cæsar cū L. Martio Philippo initio belli  
socialis. Sequenti anno L. Cæsar cum Rutilio Lupo: nec  
ante hos clarus quisquam fuit Cæsarum, aut summo ma-  
gistratu Romæ functus: multis post annis consulatum ex  
eadem familia adeptus est L. Cæsar Sext. filius, frater pa-  
truelis L. Iulij Cæsaris, qui Dictatorem progeniuit. Hic  
ad præturam tantum peruenit, Pisis dum manē calciare-  
tur extinctus, nullo manifesto morbo.

## Ortus Cæsaris, &amp; educatio.

**N**atus est Cæsar Romæ, C. Mario, & L. Valerio  
Flacco c. o. s. ad III. Idus Quintileis, qui men-  
sis post eius mortem lege Antonia Iulius est ea causa di-  
ctus: educatus apud Aureliam matrem C. Cottæ filiam, et  
Iuliam Amitam Marij cōiugē: unde illi patritio amor ple-  
beie

beie factionis, & odiū Syllæ. Literas Latinas, Græcāsq;  
tum & præcepta dicendi edoctus est à M. Antonio Gni-  
phone, homine Gallo, qui magno ingenio uir, ac singula-  
ri memoria, præterea moribus comis, & natura facilis,  
primo in ædibus L. Cæsaris patris Græcam, Latinamq;  
grammaticam, & rhetoricen docuit: hinc in suis ipsius,  
multa discētū liberalitate cōsequutus, quū nūquam pa-  
cisceretur de mercede. Fuit Cæsar admirabili docilitate,  
& ad dicēdi facultatē appositus: sermo eius Latinus, ex  
cultus est domestica cōsuetudine ab Aurelia matre, quæ  
purè, ac elegāter Romanè loquebatur, ut Mutiæ, Læliæ,  
Corneliæ, & aliæ primariæ matronæ: in quarum familijs  
insignes oratores extiterunt.

## C. SVETONII

## TRANQVILLI D.

Octavius Cæsar Au-  
gustus.

**G**ENTEM Octauiam Velitris præci-  
pua olim fuisse multa declarant. Nam  
& uicus celeberrima parte oppidi iam pri-  
dem Octavius uocabatur, & ostendebat-  
tur ara Octauius consecrata: qui bello dux  
finitimo, quū fortè Marti rem diuinam faceret, nuntiata  
repētè hostis incursione, semicruda exta rapta foco pro-  
secuit, atq; ita præliū ingressus, uictor redijt. Decretū  
etiam publicum extabat, quo cauebatur, ut quoque anno  
in posterum simili modo exta Marti redderentur, rei-  
quæq; ad Octauios referrentur.

Finitimū bet-  
lum, quod cū  
finitimis geri-  
tur.

Prosecut. i.  
partē reddidit  
Marti, cui sa-  
crificabat, par-  
tē aduēscendū  
referuauit.

Origo

Scipio Africa-  
nus. ingt Pli-  
lib. 17. cap. 9.  
ca occiso, quem  
indigenæ Cæsa-  
rem uocēt, eamq;  
ob causam cogno-  
men hoc primū  
aucto Dictatoris  
contigisse. Sed  
qui hoc tradunt,  
infimæ sunt au-  
toritatis, nempe  
Spartianus,  
& Seruius: neque  
enim sola illius  
progenies ex Iulij  
hoc cognomen ha-  
buit: sed alij, &  
ante eum multò,  
& cū eo gentiles  
illius plerique.  
Consules ante  
Dictatorem fue-  
runt Sex. Iulius  
Cæsar cū L. Mar-  
tio Philippo initio  
belli socialis. Se-  
quenti anno L.  
Cæsar cum Rutilio  
Lupo: nec ante  
hos clarus quis-  
quam fuit Cæsa-  
rum, aut summo  
magistratu Romæ  
functus: multis  
post annis consu-  
latum ex eadem  
familia adeptus  
est L. Cæsar Sext.  
filius, frater pa-  
truelis L. Iulij  
Cæsaris, qui Dic-  
tatorē progeniuit.  
Hic ad præturam  
tantum peruenit,  
Pisis dum manē  
calciaretur ex-  
tinctus, nullo  
manifesto morbo.

Plin. lib. 7. ca.  
53.

Origo profapiae maiorū Octauij. CA P. II.

**E**A gens à Tarquinio prisco rege, inter Romanas gētes allecta, in senatum mox à Seruio Tullio in patritias trāsducta, procedente tempore ad plebem se contulit, ac rursus magna vi per D. Iulium in patritiatum redijt. Primus ex hac magistratum populi suffragio cepit C. Rufus. Is Quæstorius Cn. & C. procreauit. A quibus duplex Octauiorum familia defluxit, conditione diuersa. Siquidē Cn. & deinceps ab eo reliqui omnes functi sunt honoribus summis. At C. eiusq; posterī, seu fortuna, seu uoluntate, in equestri ordine constitēre, usq; ad Augusti patrem. Proauus Augusti secūdo Punico bello stipendia in Sicilia Tribunus militū fecit, Aemilio Pappo imperatore. Auus municipalibus magistratibus cōtentus, abundantē patrimonio trāquillissimē senuit. Sed hæc alij. Ipse Augustus nihil amplius, quā equestri familia ortū se scribit, uetere, ac locuplete, & in qua primus Senator pater suus fuerit. M. Antonius libertinum ei proauum exprobrat Restionem, ex pago Thurino, auum argentarium. Nec quicquam ultra de paternis Augusti maioribus reperi.

De patre Octauij.

CA P. III.

**O**ctauius pater à principio ætatis & re, & estimacione magna fuit, ut equidem mirer hūc quoque à nonnullis argentariū, atque etiam inter diuifores, operasq; campestres proditum. Amplis enim innutritus opibus, honores & adeptus est facile, & egregiē administrauit. Ex prætura Macedonia sortitus, fugitiuos, residuam Spartaci, & Catilinae manum, Thurinum agrum tenentes in itinere deleuit, negotio sibi in senatu extra ordinē dato.

dato. Prouinciæ præfuit non minore iustitia, quā fortitudine. Namq; Bessis, ac Thracibus magno prælio fuis, ita socios tractauit, ut epistole M. T. Ciceronis extent, quibus Q. fratrem eodem tempore parū secunda fama proconsulatū Asia administrantē hortatur, & monet, imitetur in promerendis socijs uicinum suum Octauium.

Mors patris Octauij, & de filijs eius.

CA P. IIII.

**D**ecedens Macedonia prius, quā confiteri se cādi datum consulatus posset, morte obiit repētina, superstitibus liberis, Octauia maiore, quā ex Ancharia, & Octauia minore, itē Augusto, quos ex Accia tulerat. Accia M. Accio Balbo, & Iulia sorore C. Cæsaris, genita est. Balbus paterna stirpe Aricinus, multis in familia senatorijs imaginibus, à matre Magnū Pompeiū arctissimō contingebat gradu, functusq; honore præturæ inter xx. uiros, agrum Campanum plebi Iulia lege diuisit. Verū idem Antonius despicens etiam maternam Augusti originem, proauum eius Afri generis fuisse, & modō unguentariam tabernam, modō pistrinum Aricie exercuisse, obiicit. Cæsaris quidem Parmensis quadā epistola, non tantū ut pistoris, sed etiam ut nummularij nepotem, sic taxat Augustum: Materna tibi farina siquidē ex crudissimo Ariciæ pistrino, hanc pinsit manibus colybo decoloratis Nerulonenfis mensarius.

Tēpus & locus natiuitatis Octauij. CA P. V.

**N**atus est Augustus, M. T. Cicerone, & Antonio COS S. IX. Calend. Octobris, paulō ante solis exortum, regione palatij, ad capita bubula, ubi nunc sacra-

e 3 crarium

Plut. in Crassivira.  
Cic. ep. 2. lib. 1. ad Q. frat.

Mors fuit Ro. ut imagines maiorū i arrio coleret: & ut ait Plin. expressicera uultus singulis disponebatur armarijs, ut essent imagines, quæ comitarent gētilitia funera. Vnde Marius ignobilis homo, & nouus, apud Gall. inquit se imaginēs non habere, nec posse imagines suorum maiorum ostentare.

De Cassio Parmen. lege Cri. de poet. Lat. lib. 3.

Thurium oppidum collocat Plin. lib. 5. in tertia Italiae regione hinc Thurinus, adiect.

De diuiforibus. lege Beza. in Annot. curiosæ q. sine explicantem.

De Spartaco lege Appian. et

crarium habetur, aliquanto post, quam excessit, constitutum. Nam ut Senatus actis continetur, cum C. Lectorius adolescens patritij generis, in deprecanda grauiore adulterij poena, praeter aetatem, atque natales hoc quoque partibus conscriptis allegaret, se esse possessorem, ac uelut hereditarium soli, quod primum D. Augustus nascens attigisset, peteretq; donari quasi proprio suo, ac peculiari deo, decretum est, ut ea pars domus consecraretur.

Locus ubi nutritus fuit.

CAP. VI.

**N**utritum eius ostenditur adhuc locus in auito suburbano iuxta Velitras permodicus, & cella penuarie instar, tenetq; uicinitatem opinio, tanquam & natus ibi sit. Huc introire nisi necessariò, & caste religio est, cõcepta opinione ueteri, quasi temerè aduentibus horror quidem, & metus obijciatur: sed & mox confirmata est. Nam cum possessor uille nouus seu fortè, seu tenendi causa cubitum se eò contulisset, euenit ut post paucissimas noctis horas exturbatus inde subita ui, & incerta, penè semianimis cūstrato simul ante fores inueniretur.

Nomina, & cognomina eius, cū causis ipsorum.

CAP. VII.

**I**nfranti cognomen Thurino inditum est in memoriam maiorum originis, uel quòd in regione Thurina, recens eo nato, pater Octauius aduersus fugitiuos prosperè rem gesserat. Thurinum cognominatum satis certa probatione tradiderim, nactus puerilem imagunculam eius aream ueterem, ferreis, ac penè iam exolescentibus literis hoc nomine inscriptā, quæ dono à me principi data inter cubiculares colitur. Sed & à M. Antonio in epistolis per

CONTM

contumeliam sepe Thurinus appellatur: & ipse nihil amplius quàm mirari se rescribit, pro opprobrio nomē prius sibi obijci. Postea C. Caesaris, & deinde Augusti cognomē assumpsit: alterum testamento maioris auunculi, alterum Munatij Planci sententiā, cum quibusdam censentibus Romulum appellari oportere, quasi & ipsum conditorem urbis, praualuisset ut Augustus potius uocaretur, non tantum nouo, sed etiam ampliore cognomine, quòd loca quoque religiosa, & in quibus auguratò quid consecratur, augusta dicantur, ab auctu, uel ab animum gestu, gustu ue, sicut etiam Ennius docet scribens: